Prefeitura Municipal do Brejo da Madre de Deus

, BREJO DA IUORE OE DEUS· PE

LEI MUNICIPAL Nº 469/2018

Ementa: Institui no Calendário Oficial do

M unicípio de Brejo da Madre de Deus a

"semana de conscien t ização sobre acidente de

trânsito e combate ao uso de drogas. "

O PRE FEITO DO M UN ICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em

conformidade com o artigo 124, § lº, inciso IV da Const ituição Estadual, alterada pe la

Emenda Constitucional nº 31, de 27 de junho de 2008, FAZ SABER QUE A CÂMARA

M UNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGU INTE LEI M UN ICI PAL:

Art. 1º - Fica instituído no Ca lendário Oficial do Município de Brejo da Madre de

Deus, a Semana de Conscientização sobre acidente de trânsito e combate ao uso de

drogas.

Parágrafo único. A "semana de conscientização sobre acidente de trânsito e comba te

ao uso de drogas" será real izada, a!;ua lmente, durante a última semana do mês de

setembro, considerando que o Dia Nacional do Trânsito é comemorado no dia 25 de

setembro.

Art. 2º - São objetivos da "semana de conscien tização sobre acidentes de t rânsito

• e com bate ao uso de drogas":

1 - melhorar as cond ições do t rânsito em Brejo da Madre de Deus através da

educação, orientação e conscientização da população;

li - disseminar informações sobre as consequências do acidente de trânsi to e o

uso de drogas i lícitas e licitas que podem levar à morte ou t raze r sequelas irreparáveis a

muitos jovens de nossa cidade;

Il i - rea lizar campanhas educativas, pedágios, simpósios, conferências, palestras,

exposições e atividades que chamem a atenção cJa comunidade quanto à necessidade

de segurança no t rânsito, acidentes e o uso de drogJs;

IV - sensibili zar os d iversos segmentos da sociedade, principalmente a

local, seja escri ta, fa lada, promovendo a divulgação da campanha,

conscientização dos motoristas e a consequent e redução de acidentes;

Praça Vereador Abel de Freitas, S/N - Centro - Brejo da Madre de Deus - PE

Prefeitura Municipal do Brejo da Madre de Deus

• BREJO DA lUDRE DE DEUS • PE

V - promover au las, peças teatra is e cursos para todas as fa ixas etárias que

t ransmitam uma reflexão sobre convivência, ética, cidadania e respeito no transito e uso

de drogas il ícitas e licitas;

VI - orientar a comunidade escolar fornecendo-lhe conhecimentos bás icos sobre

sina lização, circu lação de veículos, bicicletas e movimentação de pedestres;

VII - conscientizar as crianças e os adolescentes pilra a necessidade de práticas

e ações corretas que proporcionem segurança no t rânsi to e fornece r subsídios para que

se tornem multiplicadores da Educação e Segurança no Trânsito;

VIII - bli tz educativa para realização de ações relativas à semana, como

distribuição de folders ou assemelhados;

IX - debater a segurança e o respeit o à vida no transporte sobre suas rodas.

Art. 3º - Durante o período de realização da semana de conscientização sobre

acidente de trânsito e combate ao uso de drogas, o Poder Público em parceria com a

in iciativa privada e entidades civis promoverá campanhas educa tivas através dos meios

de comunicação (escrita e falada locais), pedágios, palest ras e outras atividades

pertinentes nas principais vias da cidade, nas instituições de ensino, nas entidades sem

fins lucrativos, nos demais estabelecimentos, a serem realizados por profissionais em

t rânsito e mobilidades urbana, bem como por profissionilis de outras áreas respectivas

ao tema.

Art. 4º - O Poder [xecutivo Municipal const itu irá anualmente através de decre to,

a comissão Organizildora, que coordent1rá os eventos educativos alusivos õ semana de

conscientização sobre acidentes de trânsito e combate ao uso de drogas e deverá contar

com representantes dos seguintes segmentos:

1- Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Juventude;

li - Secretar ia Municipal de Defesa Social;

Ili - Secreta ria Municipa l de Stiúde;

IV - Delegacia de Polícia Civil;

V - Polícia M ilitar;

VI - Secretaria Municipal de Assistênciél Social, Cidadania e Mulher;

VII - Conselho Municipal t.lc Sepurança;

VI II - Associação de Combate as Drogas Viver a Vida.

Praça Vereador Abel de FreHas, S/N - Centro - Brejo da Madre de Deus - PE

~

~ Prefeitura Municipal do Brejo da Madre de Deus

, BREJO DA MADRE DE DEUS • PE

Art. 52 - As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão por conta

de dotação o rçamentêlria cm vigor.

Art. 62 - Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicação.

Brejo da Madre de Deus, em 09 d agosto de 2018.

HILÁRI

Preca Vereador Abel de Freitas. S/N - Centro - Breio cta Madre de Deus • PE